Au dire des trois Bédouins, toutes ces choses sont des inutilités et des superstitions ridicules : et toutes sont livrées. Les rusés voleurs savent ce qu'ils font. L'âme de tout chrétien, jeune ou vieux, riche ou pauvre, est une ville assiégée. Les pratiques de dévotion particulière, établies par l'Église, sont les ouvrages avancés qui tiennent l'ennemi à distance et protègent le cœur de la place. Tant qu'ils résistent, rien n'est à craindre. Sont-ils détruits ? La ville peut être battue en brèche et bientôt emportée.

Il n'en sera jamais autrement, car il est écrit : « Celui qui est fidèle dans les petites choses, sera fidèle dans les grandes ; et celui qui est infidèle dans les petites choses, sera infidèle dans les grandes ¹. » Depuis le commencement du monde, l'expérience confirme ces divi-

¹ Qui fidelis est in minimo, et in majori fidelis est, et qui in modico iniquus est, et in majori iniquus est. (Luc., xvi, 10.)

nes paroles. Lève les yeux vers le ciel, et dis-moi si tu trouves un bienheureux, un seul, qui n'ait commencé par de petites vertus. c'est-à-dire par la fidélité aux petites choses. Abaisse les regards vers l'enfer, et dis-moi encore si tu trouves un réprouvé, un seul, qui n'ait commencé par de petites fautes : c'est-à-dire par l'infidélité aux petites choses.

Parce qu'ils étaient plus chrétiens, nos ancêtres étaient mieux avisés que nous. Ils savaient que *ce qui suffit, ne suffit pas*. De là, leur religieuse fidélité aux nombreuses dévotions particulières, dues à la prévoyante sollicitude de leur mère. A ces moyens variés qui, à chaque instant, mettaient l'homme en communication avec le monde surnaturel, il est juste d'attribuer la conservation de la vie chrétienne dans nos anciennes familles, aussi bien que dans nos anciennes sociétés.

Et nous, imprudents, nous dédaignons

ces armes sacrées et nous les livrons à nos ennemis ! De ce désarmement insensé quelles sont les suites ? hélas ! ce que nous voyons de toutes parts, dans les villes et dans les campagnes : un naturalisme désespérant, de honteuses défaites, et un dépouillement qui va jusqu'à la nudité.

Maîtres des ouvrages avancés, les ennemis ont attaqué la place elle-même ils l'ont prise et ils l'ont pillée. La foi, l'espérance, la charité, les vertus et les actes qui en sont la manifestation essentielle, la fréquentation des sacrements, le respect du dimanche, l'observation des lois de l'Église, en un mot, la vie surnaturelle n'est plus qu'une exception parmi les chrétiens du dix-neuvième siècle. Pris dans son ensemble, ce siècle lui-même, si dédaigneux et si fier, n'est plus qu'un siècle animal, *animalis homo* ; un lépreux couvert de plaies, un méchant, dépouillé de tout par sa propre